Tháng 12-1967, một nghiên cứu tương tự khác của Mỹ, dựa trên 165 cuộc nổ súng thì 73% là do quân ta tiến công trước(18). Sau chiến

thắng đối với cuộc phản công chiến lược mùa khô 1966-1967, Mỹ rơi vào thế “tiến thoái lưỡng nan về chiến lược”. Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 là một đòn đánh thật mạnh, thật bất ngờ vào ý chí xâm lược của Mỹ với một cách đánh chưa từng diễn ra trước đó. Giữa lúc Mỹ đang “giăng bẫy” ở Khe Sanh chờ ta tạo ra “một cái giống như Điện Biên Phủ”, thì hướng chính của ta là đưa chiến tranh vào thành thị miền Nam.